Therefore, with regard to the objects which we pursue, and for which we strive with great effort, we should note this truth ; either there is nothing desirable in them, or the undesirable is preponderant. Some objects are superfluous ; others are not worth

THE EPISTLES OF SENECA

- Sed hoc non pervidemus, et gratuita nobis videntur,
7 quae carissime constant. Ex eo licet stupor noster
appareat, quod ea sola putamus emi, pro quibus
pecuniam solvimus, ea gratuita vocamus, pro quibus
nos ipsos inpendimus. Quae emere nollemus, si
domus nobis nostra pro illis esset danda, si amoenum
aliquod fructuosumve praedium, ad ea paratissimi
sumus pervenire cum sollicitudine, cum periculo,
cum iactura pudoris et libertatis et temporis; adeo
nihil est cuique se vilius.
- 8 Idem itaque in omnibus consiliis rebusque faciamus,
quod solemus facere, quotiens ad institorem alicuius
mercis accessimus; videamus, hoc quod concupiscimus,
quanti deferatur. Saepe maximum pretium est, pro
quo nullum datur. Multa possum tibi ostendere,
quae acquisita acceptaque libertatem nobis extor-
serint; nostri essemus, si ista nostra non essent.
- 9 Haec ergo tecum ipse versa, non solum ubi de
incremento agetur, sed etiam ubi de iactura. "Hoc
perituum est." Nempe adventicium fuit; tam facile
sine isto vives quam vixisti. Si diu illud habuisti,
perdis postquam satiatu es; si non diu, perdis ante-
quam adsuescas. "Pecuniam minorem habebis."
- 10 Nempe et molestiam. "Gratiam minorem." Nempe
et invidiam. Circumspice ista, quae nos agunt in
insaniam, quae cum plurimis lacrimis amittimus;
scies non damnum in is¹ molestum esse, sed opinionem

¹ *damnum in is* Hense; *damnum in his* or *dam numinis*
MSS.

EPISTLE XLII.

the price we pay for them. But we do not see this clearly, and we regard things as free gifts when they really cost us very dear. Our stupidity may be clearly proved by the fact that we hold that "buying" refers only to the objects for which we pay cash, and we regard as free gifts the things for which we spend our very selves. These we should refuse to buy, if we were compelled to give in payment for them our houses or some attractive and profitable estate; but we are eager to attain them at the cost of anxiety, of danger, and of lost honour, personal freedom, and time; so true it is that each man regards nothing as cheaper than himself.

Let us therefore act, in all our plans and conduct, just as we are accustomed to act whenever we approach a huckster who has certain wares for sale; let us see how much we must pay for that which we crave. Very often the things that cost nothing cost us the most heavily; I can show you many objects the quest and acquisition of which have wrested freedom from our hands. We should belong to ourselves, if only these things did not belong to us.